РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ШИКШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ САБИН СКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
42205З. РесrryбJйка ТФрф, Сабшспй райов,

с. Шfuц ул, IIIкольЕм. 4
ftл, (84з62)46_1_з5

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ ШЕКШЕ АВЫЛ
Х{ИРЛВГЕ БАШКАРМА

комитЕты
42205З. Т@р(m Респфлкасы, Собi раПояы,

Шоше шылr, М.Фп у?Фы.4 йорт
ел, (мз62)46l_з5

е mail: shik,Sab@tatar.!.]

28,05.2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4, Контроль за испол го постановления оставляю за собой.

Ns16
кАрАр

(Об угверщцении Программы поддержки
малого и среднего предприниlиательства на
территории Шикцинского сельского лоселения
Сабинского муницилального района на 2О21-
2025 годы))

РуководствуясЬ Федеральными законамИ от 24.о7,2оо7 N9209-Ф3 (о
развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации>, от06 10.2003 N9lзl-Ф3 (Об общих принципах органиэации местного самоуправления
вРоссийской Федерации>, 3аконом Республики Тат;рстан от zi.ol.zolo tlsz-зрт(о развитии малого и среднего предпринймаrельства в'веспуйке Татарстан>, в
целях создания условий для развития малого и среднего предпринимательства натерритории Шикч.tинского сельского_ поселения Сjбинского Ьуницилального раИонаРеспублики Татарстан, Шикцlинский сельский исполнительн"rй кБмитет сабинского
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Утвердить Программу поддержки малого и среднегопреjпринимательства на территории Щикшинского сельского поселения
у_i:lч:l9 пIуниципаль.ного района Республики Татарстан на 2О21_2О25 годы
1программа прилагается).

,.. 2. Признать уIратившим силу постановление Исполнительно.о комитета
Шикtлинского сельского поселения Сiбинского муниципального рiЙона Республики
ТатарстаН от 08,02,2021 года N95 (Об рверлцении

"у""ц"пiпi"ЪИ
Программы

помержки малоl-о и среднего предлринимательства на территории шикчJинского
сельскоl,о поселения Сабинского муниципального района Hi 2O2i-2023 годып,3. ОпубликоватЬ настоящее_ постановление не официальном порталеправовой информации Республики Татарстан Ё инбормацЙонно-
телекоммуникационной сети (Интернет> по адресу: hfto;//pravo,tatarstan.гu и наофициальном сайте ЩикLчинского сельского поселения СЪбинского
муниципального района Республики Татарстан по адресу: http:/lsaby.tatarslan,rd
shikshi и информационньх стенАаевцlеления.

ского посеf
1.
глава шикtuинского сел Р,Р. Хайртдинов

утвЕря{дЕн
Постшrовлеrтием ИсполuитеlьЕого
комптета шикшщIского сельского
поселепця Сабипского
муЕпцппаlъЕого райопа Республим
Татарстаý
N9 16 от 28.05.2021 г.

Паспорт Программы
поддержкп маJIого п среднего предпрпппматqдьства на террпторпц ШикшиЕского

сеJIьского посеJIепця Сабrrпского мупицппfu'rьного района ца 2021-2025 годы '

Еа Ю21-2025 годы)

Исцоляцтельньй ко*птЕr]i йй"очго сельского посеJIеIIия
Сабицского м}яrщипа.lъцого района Республики ТатаDстац

осцование
Програмпtы: средIего предIриЕЕмательства РоссIйской Федерации>,

ФедераJтьцый закоЕ от 06. 1 0.2ооз JФ 1 з 1 -Ф3 <Об общих припlипм
оргaЕIизации местцого аамоуцрIвденIUI в Росqaйской ФедерацшD,
Закоtr Респфлики Татарстан от 21.01.2010 Nэ 7-ЗРТ <О рЬвитпи

Щеллt Программы: _ создапие оптималыlъD( условий для развития мiцого бизцесапо Шиrотrивскому сельскому поселецию сабицского
м)дfl 1ципальЕого района

_реmеЕие за счет развипl'I мtUIого ц средЕего
предцршшмательства проблем экоЕомиtIеского подьема й
заЕrlтосlи ЕаселеЕаlI

Задач-r Программы:
црадIрицимательства по шЕцдиIlскому сельскому поселешlю
Сабднского v}rrидипмьного районаi
_ 2. Увеличение ваJIоговьв посг)пленшй от малого и средпего
оIlзЕ9са в оюдкеты всех }ровней;

3.Повьпцецле иЕвестIщиоЕцой акrивIlостц мatлого Il средIего
цредпршIиматеJъства.

4.Совершепствование земельньD( отЕошепиЙ и развитце рьЕка
земjм;

s.ОбеcIIечеЕие }?овЕя миrшмаlъпой заработЕой платы Ес аижс
сюцмосшlой ве.пиlпды мшшмalJIьIlого потребитедьского бюджета:

6.Развитие сис гецы коvмдикаций Бизнес-Власть-Общество;
7,Со3даЕие дополЕIIтеJъньD( спплулов дJUI вовдечеЕиrI

Еезlцlrlтого паседеrшя в сферу малого бизаеса с учетом
сбалаЕсцровацЕой экоцомической поrштики райова в jбласти
зalЕrlтоати цааелеuия;

_ 8.обеспечеlме социаJъной защитой зашгтьц в сфере малого
бизнеса.

9. ПовыIпеяие роли ммого бизцеса в улуiппеIlии условий хизци
ЕаселеЕия.

объем
финмспроваrия

Программы

ОбЕIий объем Фш{аЕсировавия IIрогра.л.tмы в 2021-2025 годах за
счет средств бюджета поселеЕlrl составит 0,500 тыс. рфлей, в том
aмсле по года}l:

2021 гол - 0,500 тыс. рублей;
2022 год - 0,000 тыс. рублей;
2023 год 0,000 тьтс. рублей;
2024 гол- 0,000 тыс. рублей;
2025 го,п - 0,000 тыс. рублей.
Объемы филансаровавля Программы носят прогнозньй

характер и будут 1точrяься в соответствий с Решецвем coвela
ШшопиЕского сеJIъского поседеltиll Сабипского NI)aвиципzrльЕого

райоIrа о бюджете IIIд(шп{ского сельского поселеЕlrl ца
очередrой финаЕсовьй год (очерgдпой финансовьй год и
пдадовый период).

Раздыrы IIрограммы
1. Аналлtз состояlj.tия ммого и средЕего предприЕимательства Еа т9рритории

шикIпиЕского сепьского поселевIrl.
2. Проблемы рaввития мaцого и средвего предприЕиматеJIьства и обосповаrrие

необходимости их решепия программЕыми методами,
З. Рес}рспое обеспечеЕие Программы
4. О]rмдаемм оцевка соци.tJIьЕо-экоIlомической эффективпосм Профа],дБI
5. Приоритетшrе виды предприяиматеJБской деятельflости.
6, Направлеция, по которьп,d разработапы осЕовЕы9 меропрlлJ{тIfi Программы
7, Мехадизм реаJцiзации Прогрfi,амы.
8. Основвые мероприrtтиrl Программы развитиrI м,lJlогo и средЕего

предприЕимательства по Шикшшскому се1Iьскому поселеЕию ца 2021-2025 годы.

1, Апалпз состояцпя маJlого п средпего предпрпвцматеJIьства Еа террпторпп
шцкшпЕского сельского посеJlепил

. Развliтие малого Е средЕ9го предприяимательства явJUIется поотБемлемым элемептом

рьп{ощоЙ системы хозяЙствоваЕия. В Фр Iм с развитоЙ рьшо,*rоЙ экоЕомикоЙ мaцое

предrриЕиматедьство явдjIется осЕовой экоЕомики государства',Фигателем
хоз.dстваЕIIого рaЕвrlтиll, так мк это нмболео динаruичная ц гибкая форма деловоЙ я,тзвп

шобого общества.
Особуrо роль малого и средцего предпрцЕимательства в условиlD( рыЕоIшой системы

хозЙствовмпя определяот следпощие факюры:
).величецие доли средIJею кJIiюса, самостоятельпо обеспечивающего собств9ЕItое

бдагосостоянпе п достойllьЙ }ровень жiзЕи п ,IвJI'Iющегося гдавЕой стабIr,т-tзцруоцей

поJIиIи.Iескойсилойграх(дапскогообщества;'
EzlJrиIйe в секторе маJIого и средцего ЕредприЕимательства большого потецциа:Iа дJIя

создаrшя новьо< рабочих мест! сцижецйе уровrrя безработицы и соIиaшьцой цaшряжецIIости

в обществе;
шзмеЕедие обществеlтвой псцхологип и жизценЕьD( орliеЕтиров осЕовЕой массы

населевия;
rибкость и способвость м&,lого и срадIего предпрlfiиматеlъства бысцlо

n траrrсформировать сlруюуру цроизводсгва, оперативно создавать и примеl lъ цовые
-' техводогии и па).лтые разработкп.

В связи с этим возЕикает Ееобходivость разработкп и реашвации программы
развитиrt маJIого и средIего предпрIшимательства по ШикIшrЕскому сельскому поселепию
в Сабипском райопе.

НастоЕцм Програл,ша разработ Iа в соответствии с ФедеральlIБь{и закояами от
24.0'1.200'1 N9 209-ФЗ <<О развитлпл маJ,Iого ц средЕего предIфиЕиматеJIьства Российской
Федерацfiиll, от 06.10.2003 J\& 1Зl-ФЗ <Об общпх прйпlипах оргаЕпз.ulии местЕого
с.tI4о]дтр.в.JlеItия в РоссIйской Федерацлти>, Законом Ресrryблики Татарстан от 21.01.2010
Nэ 7-ЗРТ <О развитии мatлого и средlего цредприяиматеJIьства в Респуб]пп(е ТатарстаЕ).

Maloe предприппмате,пъство по состояЕиrо ца 01.01.202l года характеризуется

2. IIроблемы развптпя малого tl средЕего предпрпнцмdтеJIьства п обосlrование
пеобходпмостп пх репlецц{ программпымп метQдамп

В насmщее время мадое предприпиматеJБство в IIftд{шшаком сеJIьском поселеяЕи
Сабинского tтуrиципалъного райоЕа ш\dеет ряд проблем rrо-rrрежпему ЕерешеЕIiьD<.

Сдержrвающлми факrорами развипuI деятеJIьЕости субъектов маlIого и средIlего
предприяимательства в ПоселеЕие явд-ffотся:

-затрудЕеIшый дост}т к ицвестиц1IоЕяым ресурсам, Еедостаток аобатвецЕьD<

фипапсовьо< средств па фоне трудводоступцости кредrтЕьD( рес)Фсов;
-Еедоататочнiц ипформироваIшость субъектов маJIого и средЕего

цредприЕиматеJIъатва об измепениях в действующем закоЕодатеJIьствеl адмлlЕиатратцвЕые
барьеры п отс}тствие ч€ткrх регламеflтов оргшIов власти при осуществлеЕии
пр€дприЕIд,tатсдьакой дсяrельпости;

-flедостаток ква"тrфицироваЕЕьD( кадюв рабошх спецIл€IJIьЕостай Еа мальй
предприяпrтх города.

Проблемаллл, требующлплл приЕятия п реализащии решеЕий со стороЕы субъек]ов
црsдпрЕЕимателъской деятеJБItости, вллотся:

-IIевысокм социаjъям отв9тсlвеЕность субъекrов малого и средЕего

1предIФиЕиматеJIьства (uе оформлеrтие трудовьD( отIIошеЕrй с ЕаемЕыми работниками,

показателями:

Ns
п/тt

ншплевование цоказателей
Единицьт

измереIlия
2019 г.
отчет

2020 I.
отчёт

1 Ко,птчество мальlх предприямй,
зарегистрироваIIЕьD< по IIIикrrтинскому
сельскому поселеЕцю

ед.
1з tз

2 Из пих:
сельское хозяйство ед.
Торговля и общепrrг ед. 8 5

з Количество физическrл< лиц,
зарегистрировмЕIФ( в качестве частIlьD<
предприЕимателей

чел,
1з 13

маJъD( предприямй ед.

физических ллщ, без образования
ЁридIческого Jпiца

ед. 0 0

4 Среднесписочная.п-rслешrость работвиков по
мальпчr предприяги-п,r (без ввешвло<
совместителей)

чел. 14 i4

в том числе по отрасляIt экоЕомикп:
сельское хозяlство чел. з
Торговля и общеппт чел. 8 5

зatнижеЕие фонда отшаты ц)уда и выплата ее в (коIIверпIоЙD форме, несоблюдевие
закоЕодатедьства об обязательяом пеЕсиоIfiIом стрzжоваЕпи и социа,rъвом сцlмовании);

-диспропорlрrя отраслей экоЕомиIсл, в которых ос)ществляют деятеrIьЕость субъекты
мalлого и средЕего цредприЕимательства (Еедостато.дrое раdвитие проliзводства Еа фоЕе
зЕаlIитеJIьIlого развитиlI торговrм).

Преодоление существующих преплтствий и даJIьfiейшее поступателъЕое развитие
мЕtлого и средItего предпршцмательства в ШикIшiЕском селБском цоселеЕии возмо)IGIы
JIпцIь Еа oсIIoBe целеЕапраыеIпrой работБl на местах по создштию блатоприятвьDi условий
дjя его р,lзвитпя плем оказФIи.rI комI1пексЕой и адрссЕой поддерлсси в ияформаuпоrтвом,
образователыrом, коЕсуJIьтациоЕIIом, финаuсовом ЕапрaвлеЕшrх, ЕчUIaDкивaшtIrI деловьD(
KoIlTElкToB и кооперации, а также оказапия цоддерrс(и в д)}тID< аспектЕ!х, коJIлективЕм
потребЕость в KoTopbD( может во${икl}ть у предприIлiмателей. Програл,п,rа позво.lшт
объедиItriть и оптимliзировать усилпlI меспtьц оргшlов вlIасти, а также ЕегосударствеIпIьD(
оргаrlизацйй для достижения нalмечеt{яьD( целей.

2. РесурсноеобеспечепиеПрограммы

Общий объем фшlанспроваяия Программы в 202 1-2025 годм за счет средств бюджеЕl
посел9ния составцт 0,500 тыс. рублеЙ, в том числе по годllм: ,

2021 год - 0,500 тыс. рублей;
2022 год - 0.000 тыс, рублей:
2023 год - 0,000 тыс. рублей;
2024 год - 0,000 тыс. рублей;
2025 год - 0,000 тыс. рублей.
Объемы финаrсировалия Програшш носяг прогвозвьй характ9р и будд )точягься

в соотвЕтствии с Решением Совета Шuкцrивского сельского поселеЕия Сабицского
м}aЕицIiпalJIьЕопо райопа о бюджете IILдппЕOкого сельского поселениlI lra очере,щой

фипшrсовьй год (очередцой фиЕаясовьй год п rrлаrrовьй периоФ.

4. Оя даемая оценка соцпальпо-экоЕомпческой эффеrсгпвпостп Программы

Программа вкJIючiЕт в себя комплекс мероприятий, ЕаправлеЕIIьD( Ila создllЕие
благоприяrпьrх условий дrrя даънейшею развития мarлого и средЕего цредприliqмательства
вllfuкшпIском сеJБском поселеЕии СабиЕского муIллципаJIыiого райоIrа"

Вьшош{еfi Ее Программы будет способствовать:
- формировавию благотtриятяой экономи.Iеской сре,цы, стдмулир}tощ9й создшlriе и

устоЙшвуо деятельЕость малого и среднего iре,шlритпмательства (ак одЕого из
вlDIсIеЙшIr( элемеятов экоЕоми.IсскоЙ и социа".ыrоЙ стабильцости в раЙоЕе;

- повышеЕию темпов развипrI мa!лого и средЕего предпршшмательств4 расширеЕию
сфер деятельности и эковомическому }треплению MzUrbD{ предприJIтийi

-пояыIеtlию доЕолЕительвьц возможfiостей заняIостщ повышеЕию }ровЕя
заработпоЙ rшаты работЕиков, зzlшtтьD( в мalлом цре,щIриЕиматеJIьсIве;

- Еасьtrцеццю товарЕого рыЕка коIlкл)еllтоспособЕой прод}кцией и усJrгами
месшlого flроизводства;

-цовышеItию соцц&,lьцой oTBETcTBeIцlocTIi малого и средIего пре,щrриниматеjъствa

5 , Прпорптетвые вцды предпринпмательской деятельности

В целях обеспечешлrI стабиJIьЕого экоцомического pocTal IIапрalвлеЕIlого Еа
1улучшецие жизЕи нас€Jlсltиrt ПоселеЁЕя, определеЪы приорит9тЕые виды

предпрrшимате.пьской деятеlБЕости;

- цроЕзводство сельскохозяйclвеЕЕой продiкцип;
- бьrrовое обслJrrшвацие Еасеllениll;
- сфера траrrспора и связи;
_ сц)оительсlво;
- сфера социаlrьпьп< ycrryT.

_
6. IIаправлеппя, по которым разрабоr"rrч, o"*ourrurl ,"попрпятпя llроIраммы

1. СовершеЕ9твовдIие правовой базы и свижевие адиивиф,атцвпьп< бар"еiов дл"
эффекп-rвного развития ммого и срелнего предприtlвматеJIьства.

2. Ипформациоrшо-коцсуJiьтациоЕIlая поддерхка ммого и средIего
цредцриЕиматеJIьства.

3. Формшровавие положительЕогО имиджа предприIlиматеJIrI и блtгопрцяпlого
общеивеЕfiого мЕеция о мalлом и средЕем цредцрпмматеJaьстве в Ниr(IIешитlцшском
сеJIьском посеJIеЕип.

4. Подготовка Iсалифшшроваtтrrьп< кадlов дUt мЕtлого цредцриЕиI{атеIьства.
_ 5. Поддерхс<а и стrtмуJlировaЕие предприЕЕматечъской ицицIimцtsы моJlоде)lФl и
безработньг<.

6. Содейств1lе установлеЕию партцерских ошошеЕий между субъектамц малого и
средIего предIриЕиматеJIьства, а тЕц(же сфъектов ма"того и средего предrриЕиматеJьOтва
с оргФIа{и вдасти.

7. Мехаппзм реализацпп Прогfаммы
Управлоние Програл,пrrой Испо]шЕтельный комитет шикшинского сеIъского поселеЕIis

Сабинского мlтплципаrъвого района Республикп Татарстан

Финавсирование
Программы

Впебюджетцые истоtшикЕ,
"об"r"енцьrБ Федсrча "}бrекrочмаrrого бизнеса Шикпицского аедьского поселеflшI

освовцые исподцител-r
Програ,мы

Исполtтите,lъцьй комитет Шиюшrпского сеJIьского посеJIеIlиr(
Сабинского тrtупиципаJъЕого райоЕа РесIryблики ТатарстФr

Контроль за исполЕеЕием
Программы

Исподrитеrъный комитет шикшшlского сеJIьского посел9IIиII
Сабицского м}тмципа,ъпого района Респфlмки Татарстап

,1.

IE

]Е
-:

l5
l;

lý

-]Ё

]ь
l5

lE

lEl;
lalел

iЕ
lЕ

iP

lE

lB

l;
ь

lБ
]Е
lЁla
1,1lц

Е

Е

8

ý

_i

lb

lBl
lb
]ý

|Ё
]t:
lЕ
]}
lglxlB
|ý
iE
l9
lb
lila

=ý

Ё

зl
Elxl

:i

a:]l

ý

.я

€

Е

-я

ý
.9

F

.t..i>
;е

,Ёйе

?1з
ёеб

trЕ 5

l:
х

Б:

еtsg
ý9;

рб Ёý a; -зi-qБ
ý Ьаз

9 б,ф g

lýls
ia
l>
]аi!:

Б

Zх
я5 оý
ао 'Е l
Е:'ё Е а

=FЕ;ё}Е 9Ё ч Е яе ! L+: Ё г
ЕЁЕЁFЁ
Е>F!=Е
Ё Е g Ё ЕЁ

ýцЕ:Ё5й 9 _ Е tr,Е
ЕýýЕЕý
Е sЕ ЕgЕg х Ёй Е Ё

i5

]Е

ý
f,

Е
Е
Е
9

р

ь

Е

2

Б

Е

а
Е

о

l,Ё

lg

о

2

lE
lх;
9

Б

Ф9

хЕЕ :E0l F
ф gёý Ё

,яOg:9gt;ЕL

d

э

Б

е

5о

=9
*9
Е 9s,ч

ёЕ*рЁ

6! ё е ЁЕЁЕtsЕ
Е,х Е.9 Ё.

* Ё,:1Ё
ё Fаýье"зь9э
аý9ýв

d

2

бо

:ЕýЕ9
Ён 9хЕ
Е; ý aЕ=
i Е Е й ВЁ s
* б 9 Е а9l
э g Ё аЕ х Qd;*9aEl .*х
рý: Е: Е Ё

Е Е Е ý gЁ t
t8 R Ё Е рЕ&Еg=9ý!]

Б

о
Е:

Е
z
о

9
о

s
з
s
э
ss
оFs
о.а
Ф
t-
Ф

ФFо
Е
ФF
ФЕ=
r-E
о_-
;лl

Ёq,tr-_ (\|уо
Б c.l
ЕпlЕ[Е

sФ
9Бо9
Ео
ý9FosjФЕ

&8
л
:
Е
Ф
а.
о
tr
ЕýF
ý
Е!
Ео
Ф
Е
Ф
л
Ф
оЕо
о
aо

]fl
lБ
Е

lE

If,
|в
рl9

la
l:
l;

]х.

lяiЁ
lE

5.
3]

*]
ёl
l'l
>i
зlel
ý]

ý

a]

lЁ

lЁ

|3
Е

lн
|ý
lE

lR
]ý
lЁ
]е
lE

l9
о

lе
lE

lE

lE
lY

lБ
lЕlE
iElg

l:
la
е

а

е
6

ll]l]

-я

а

ýЕ

Бх>ЕýЕ

о.Ё

Е9
f.Ф
ýъ

4 -,|,

нý tй g
Е g sý j

sý еЕяЁ
в.Ё'9 Е; Ё 9Е;Ея9Еб
ЕgЁ?Е€;
ýе Б g i Е ёiчбайЕЕ
Бе:g;gч
яЕ9ЁЕхЁ9 9 ч sЁ й +ах ч: d о ЕкЕ,х Ё я iЕýьсЁgв,

Е

о

dЁЁЕ9

бýЁЁЁЁаGG .й 5

ý9gЁ5;l

Её Ё Еg Е

БЕlоi9
Еь9ý!0

F

lЁ
lEii
l*s
в

9
р

9
о

Е

нь

ФьЕБ
;аý{>: Ё.i
rtl Е 9

Ёý ЁЁ,j;ць

qiti о

F*ý,Е

Е

5

а

Е

ýt :

>r_>,
Е:,{Е

g ФЕ Ё

Ё 9 l зд